[bookmark: _GoBack]伊犁哈萨克自治州财政局、人力资源和社会保障局，各地（州、市）财政局、人力资源和社会保障局：
为贯彻落实《财政部 人力资源社会保障部 国家卫生计生委关于印发<社会保险基金财务制度>的通知》（财社〔2017〕144号）要求，进一步加强社会保险基金管理（包括企业职工基本养老保险基金、城乡居民基本养老保险基金、机关事业单位基本养老保险基金、职工基本医疗保险基金、城乡居民基本医疗保险基金、工伤保险基金、失业保险基金、生育保险基金，以下简称“基金”），规范社会保险基金财务管理行为，提高基金使用效率，确保各项社会保险待遇按时足额支付，现就加强社会保险基金财务管理有关问题通知如下。
一、统一基金收入缴存手续。每月社会保险费征收机构应当按时足额将征收的基金收入缴入财政专户。
二、严格基金用款支付程序。各级社会保险经办机构应在每月初5个工作日内，根据财政部门批复的社会保险基金预算，向同级财政部门提交基金用款计划。财政部门应在收到用款计划后5个工作日内审核拨付基金。社会保险经办机构应在受理社会保险待遇申报的20个工作日内完成支付。
三、规范基金预留周转额度。各级财政部门除每月正常拨付基金外，应当给各项社会保险基金支出户预留一个月的支付费用，确保社会保险待遇按时支付。月末或年末，支出户预留周转基金不再缴回基金财政专户，结转下月（年）继续使用。
四、确保基金安全和保值增值。各级财政部门应按月或按季度商同级社会保险行政部门、经办机构制定财政专户资金购买国债和转存定期存款计划。各地州、县市财政专户留存的基金不得用于理财、定投等其他任何形式的投资运营，也不得用于担保或平衡一般公共预算。
五、加强基金监督管理。各级财政部门、社会保险行政部门及社会保险经办机构按照各自职责分工，加强对社会保险基金管理和监督。建立健全基金预算和财政专户管理制度，规范执行基金预留周转、缴拨程序和时限要求。建立定期检查机制，加强对下级部门的检查和考核，发现问题要及时处理。对社会保险基金管理中的违规行为，按照国家相关法律法规追究法律责任，涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。